

figer ikke, at denne Opfattelse er tilstede hos Alle dem, der have stillet dette Forslag, men hos Nogle af dem, og den er mig ganske ubegribelig. Skulde det være oeconomiske Betragtninger, der ere de ledende i saa Henseende, saa er det høist mærkeligt, at de netop komme frem paa dette Gebeet. Lad være, at man ved et Seminariums Nedlæggelse kan spare 8—10,000 Rd. om Aaret, eller hvor meget det nu er; jeg vilde kunne forstaae, at man ønskede en saadan Besparelse, naar der var Tale om at drage Beløbet fra højere gagerede Embedsmænds Lønninger; da vilde jeg finde det forstaaeligt, naar man sagde, at her var et Beløb, som maatte spares, men naar Tælen er om paa en væsentlig og virksom Maade at bidrage til Opdragelsen af dem, som skulle være Folkelærere, troer jeg, man maa sige, at det ikke er noget stort, men kun et ringe Beløb, hvorom det her gjælder. Man kan vel sige, at samtlige de 50,000 Rd., som Seminarierne koste, og som tages fra Sorø Academi, i og for sig er et ganske klækkeligt Beløb; men, naar den hele Virksomhed fra Seminariernes Side er et saadant Element med i den hele Folkeudvikling og Folkeopdragelse, som den er, er det dog endnu kun et meget ringe Beløb. Af oeconomiske Grunde kan der saaledes ikke være nogen Anledning for os til at kaste bort, hvad vi nu have, i den Forventning, at det Frie udenfor skulde udvikle sig paa en saadan Maade, at det ikke alene kunde træde istedetfor, men endog kunde blive bedre end det; man gennem en længere Arrække har havt. Jeg tilstaaer derfor, at denne hele Betragtning, fra hvilken Side man end seer den, er mig høist besynderlig og meget lidet tiltalende. Hvis man derimod virkelig for Alvor begrænsede sig til at sige: Det har nu vist sig, at der er en saa ringe Tilgang ved de to jydskke Seminarier, at det er rimeligt at slaae dem sammen, kunde jeg forstaae det; det var en Sag, der kunde egne sig til alvorlig Undersøgelse, og, dersom det da viste sig, at der var Grund dertil, vilde der ogsaa være Opfordring til en delvís Nedlæggelse. Jeg troer ikke, det er rigtigt, at jeg ved denne Leilighed fordyber mig meget i det forøvrigt overmaade vigtige og in-

teressante Emne, som idag er bragt paa Bane fra et Par Sider, nemlig at dette Spørgsmaal maastee ganske naturligt kunde sættes i Forbindelse med den Bestræbelse, der nu har reist sig for ogsaa at tilveiebringe en Lærerindeskole; men jeg skal dog i Forbigaaende udtale et Par Ord derom. Det er min Overbeviisning, at dette er en Sag, som har en Fremtid for sig, som man maa komme til at virke for, og som man maa komme til at virke alvorligere for, end det hidtil har været Tilfældet. Jeg kunde derfor vel tænke mig Muligheden af, at man kunde sige, at det i Forbindelse med en Reduction af de Anstalter, gjennem hvilke man i en Række af Aar har virket for Uddannelsen af Skolelærere, kunde være passende at tage det Spørgsmaal under Overveielse, om der ikke fra Statens Side burde ydes Bidrag til Udviklingen af Lærerindekræfter, som kunde faae en overordentlig stor Betydning rundt omkring i Landet. Man kunde her komme til det samme Resultat med Hensyn til Uddannelsen af Lærerinder, som jeg troer man maa erkjende for det rigtige og sunde for de mandlige Læreres Bedkommende, og som man sandelig skal vogte sig for at kaste fra sig, nemlig det Resultat, at man bør have nogle Anstalter, der ere offentlige, og som have den deraf flydende større Fasthed og Sikkerhed, hvorpaa der, hvad enten der er Tale om Skoler i Almindelighed eller om Seminarier, maa sættes en overordentlig høi Priis. Jeg vil ingenlunde hermed have benægtet, at ogsaa det Frie, det Private ved Siden deraf kan være fortvæffeligt og udrette meget Godt, men den Slags private Anstalter have den Egenkab, at det altid er tilfældigt, hvor de komme til at virke, ligesom de ogsaa til en vis Tid kunne glimre, medens de til andre Tider ganske forsvinde, og de have derfor ikke den Betydning som Noget, der kan holdes fast. Det Spørgsmaal kunde altsaa, som sagt, naturligen bringes i Forbindelse med denne Sag, om det ikke vilde være rigtigt at faae en fast Skolelærerindeinstitution ved Siden af de Institutioner, der findes for Skolelærere, og saaledes vilde altsaa Sagen stille sig, hvis der her kun var fremsat en Opfordring til at tage Spørgs-